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CENTRE NATIONAL DE L’ESTAMPE
ET DE L’ART IMPRIME
MAISON LEVANNEUR
Association Loi 1901
Siége Social : 2, RUE DU BAC
ILE DES IMPRESSIONNISTES
78400 CHATOU

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXRCICES CLOS AU 31 DECEMBRE 2008

Mesdames et Messieurs,

En exécution de la mission qui m’a été confiée, par votre Assemblée Générale, je vous présente mon
rapport relatif a ’exercice clos le 31 décembre 2008, sur :

- Le contrdle des comptes annuels du CNEAI-Association Loi 1901 tels qu’ils sont annexés au
présent rapport ;

- la justification de mes appréciations ;
- Les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi ;

Les comptes annuels ont été arrétés par votre bureau du Conseil d’ Administration. Il m’ appartient,
sur la base de mon audit, d’exprimer une opinion sur ces comptes.

I- OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Jai effectué mon audit selon les normes professionnelles applicables en France; ces normes
requi¢rent la mise en ceuvre de diligences permettant d’obtenir ’assurance raisonnable que les
comptes annuels ne comportent pas d’anomalies significatives. Un audit consiste 4 examiner, par
sondage, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste
également a apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour
Parrété des comptes et & apprécier leur présentation d’ensemble.

J’estime que mes contrdles fournissent une base raisonnable a 1’opinion exprimée ci-aprés.

Je certifie que les comptes annuels clos au 31 décembre 2008 dont le total du bilan s’éléve a
446.674 € , et dont le résultat fait apparaitre un excédent de 13.348 € sont, au regard des régles et
principes comptables frangais, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des
opérations de I’exercice écoulé, ainsi que de la situation financiére et du patrimoine de 1’association a
la fin de cet exercice.
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II - JUSTIFICATIONS ET APPRECIATIONS

En application des dispositions de I’article L..823-9 du Code du Commerce relatives a la justification
de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j’ai procédé pour émettre
I’opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations
significatives retenues pour I’arrété des comptes, ainsi que leur présentation d’ensemble, n’appellent
pas de commentaires particuliers:

Les appréciation qui s’inscrivent dans ma démarche d’audit des comptes annuels, pris dans leur
ensemble, ont donc contribué a la formation de mon opinion sans réserve, exprimée dans la premiére
partie de ce rapport.

I1I- VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

J’ai également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux
vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n’ai pas d’observation a formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels, des
informations données dans le rapport de gestion de 1’organe d’administration et dans les documents
qui vous sont adressés sur la situation financiere et les comptes annuels.

Fait a Paris, le 4 Avril 2009

87, Rue du Chemin Vert 75011 PARIS
Tél.: 014878 13 20 —Fax 01 48 78 15 30
Siret : 41530834500024 APE : 6920Z .
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ACTIF

Immobilisations incorporelles

Frais d'établissement

Frais de recherche et développement

Concessions, brevets, droits similaires

Fonds commercial

Autres immobilisations incorporelles

Immobilisations incorporelles en cours

Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles

Immobilisations corporelles

Terrains

Constructions

Installations techniques, matériel et outillage industriels
Autres immobilisations corporelies

Immobilisations grevées de droit

Immobilisations en cours

Avances et acomptes sur immobilisations corporelles

Immobilisations financiéres
Participations

Créances rattachées & des participations
Titres immobilisés de P'activité de portefeuile
Autres titres immobilisés

Préts

Autres immobilisations financiéres

4211

29913
67 910

778

2179

4211

29 317
57 656

596
10 254

778

2179

1086
8 181

778

2179

- 490
2073

Stocks en cours

Matiéres premiéres, approvisionnements
En-cours de production de biens et services
Produits intermédiaires et finis

Marchandises

Avances et acomptes versés sur commandes
Créances usagers et comptes rattachés

Autres créances

. Fournisseurs débiteurs

. Personnel

. Organismes sociaux

. Etat, impdts sur les bénéfices

. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires
. Autres

Valeurs mobilieres de placement
Disponibilités
Charges constatées d'avance

24 095
198 126

5790

419

33230

166 279
4928

24 095
198 126

5790

419

33230

166 279

4928

8793
218616

336
15270

709

69 432

73 566
3269

156 302
-20490

- 336
-9480

419

- 709

Charges a répartir sur plusieurs exercices (lll)
Primes de remboursement des emprunts (1V)
Ecarts de conversion actif (V)
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Bilan association CNEAI(suite)

PASSIF

Fonds associatifs et réserves

Fonds propres

. Fonds associatifs sans droit de reprise
. Ecarts de réévaluation

. Réserves

. Report & nouveau

. Résultat de l'exercice

Autres fonds associatifs
. Fonds associatifs avec droit de reprise
. Apports
. Legs et donations
. Résultats sous contrble de tiers financeurs
. Ecarts de réévaluation
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables
. Provisions réglementées
. Droits des propriétaires (commodat)

4698
164 098

24 580
13 349

20 000

4698
111 494

24 580
52 604

20 000

52 604

-39 265

Provisions pour risques et charges

6 968

- 6968

Fonds dédiés
. Sur subventions de fonctionnement
. Sur autres ressources

74 165

74 165

Dettes

Emprunts et dettes assimilées

Avances et acomptes regus sur commandes en cours
Fournisseurs et comptes rattachés

Autres

Produits constatés d'avance

79132
64 901
1751

26 265
65 790
5661

52 877
- 889
-3910

Ecart de conversion passif (V)

Engagements recus

Legs nets a réaliser

. acceptés par les organes statutairement compétents
. autorisés par I'organisme de tutelle

Dont en nature restant a vendre

Engagements donnés
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Compte de résultat association CNEAI

Produits d’exploitation
Ventes de marchandises
Production vendue biens
Production vendue services

36 622
50 381

Présenté en Euros

49,65

Autres produits d’exploitation

Autres intéréts et produits assimilés

Reprises sur provisions et transferis de charges
Différences positives de change

Produits nets sur cessions valeurs mobiliéres placement

Produits exceptionnels
Sur opérations de gestion
Sur opérations en capital
Reprises sur provisions et transferts de charges

Fe) OGS

Charges d’exploitation

Achats de marchandises et de matiéres premiéres
Variation de stock marchandises et matiéres premiéres
Autres achats non stockés

Services extérieurs

Autres services extérieurs

Impéts, taxes et versements assimilés

Salaires et traitements

Charges sociales

Autres charges de personnels

CEer el ede e DR flemioelady (it

TOTAL DES PRODUITS (1 + 11 + Il +1V)

527 863

20490
155 384
25217
67 573
11 067
158 900
64 707
-292

579 088

924

-14 194
99 159
25009
49 285
11433
184 322
74 986
6 199

- 924
34 684
66 225

118

18 288

- 366

- 25422
-10279
- 6491

Production stockée 15 302 110 16 192 n/s
Production immobilisée
Subventions d'exploitation 408 948 457 842 - 48 894 -10,68
Dons
Cotisations
Legs et donations
Produits liés & des financements réglementaires 39 200 -39 200 -100,00
AdtrBs protits tiié  d i tei 2288 2353 - 65 2,76
Reprise de provisions 10 959 10 959
Transfert de charges 2274 11 852 -9 678 -80,81

Sous-total des autres produits d’exploitation 439771 511 357 - 71586 -14,00
Quotes-parts d’éléments du fonds associatif virées au compte de résultat
Produits financiers
De participations
D’autres valeurs mobiliéres et créances d’actif

1 089 22 1067 n/s

-100,00
-244,36
56,70
0,47
37,11
-3,20
-13,79
-13,71
-104,71
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Subventions accordées par I'association
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Autres charges

Quotes-parts de résultat sur opérations communes (ll)

Dotations aux amortissements 4756 12 833 -8077 -62,94

Dotations aux provisions

(-) Engagements & réaliser sur ressources affectées 74 165 -74 165 -100,00
4 371 n/s

Charges financiéres

Dotations financiéres aux amortissements et provisions
Intéréts et charges assimilées
Différences négatives de change
Charges nettes sur cessions valeurs mobiliéres de placements

Charges exceptionnelles
Sur opérations de gestion
Sur opérations en capital
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions

Impdts sur les sociétés (V)

1565

- 1565

-100,00

584,95

Evaluation des contributions volontaires en nature
Produits

. Bénévolat

. Prestations en nature

. Dons en nature
Total
Charges
. Secours en nature
. Mise a disposition gratuite de biens et services
. Personnel bénévole
Total
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Annexes cneai

ASSOCIATION CNEAI

| ANNEXE
Période du 01/01/2008 au 31/12/2008 = - Aux comptes annuels présentée en Euros
[ ; R _ PREAMBULE ]

L'exercice social clos le 31/12/2008 a une durée de 12 mois.
L'exercice précédent clos le 31/12/2007 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de I'exercice avant affectation du résultat est de 446 673,58 E.
Le résultat net comptabie est un bénéfice de 13 348,50 E.

Les informations communiquées ci-aprés font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 03/03/2009
par les dirigeants.

1 -REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-aprés ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux régles de base
suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice a 'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode
linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

- En cours de production de biens : ils sont valorisés au colt de revient de production.

- Stocks de produits : ils sont valorisés au colt de revient, & I'exception des frais de commercialisation.

Les immobilisations corporelles sont évaluées a leur colt d'acquisition ou de production, compte tenu des frais
nécessaires a la mise en état d'utilisation de ces biens, et aprés déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes
de reglements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : I'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la
décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif, )

- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, I'entreprise a opté pour le maintien des
durées d'usage pour I'amortissement des biens non décomposés.
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ASSOCIATION CNEAI

Période du 01/01/2008. au 31/12/2008

Aux comptes annuels présentée en Euros

ANNEXE

-

3~ NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Actif immobilisé

L.es mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

3.1.1 - Immobilisations brutes = 104 991 E

Actif immobilisé A l'ouverture |Augmentation Diminution A la cléture
Immobilisations incorporelles 4211 4211
Immobilisations corporelles 91 484 6 339 97 823
Immobilisations financiéres 2957 2957
TOTAL 98 652 6 339 104 991
3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 91 184 E
Amortissements et provisions A l'ouverture |Augmentation Diminution A la cléture
Immobilisations incorporelles 4211 4211
Immobilisations corporelles 82216 4 756 86 973
Titres mis en équivalence
Autres Immobilisations financiéres
TOTAL 86 427 4 756 91 184
3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période
Nature des biens immobilisés Montant Amortissement | Valeur nette Durée
Concessions et droits similaires 4211 4211 0o de 1a4ans
Atelier de gravure 20 504 20270 234 de 3a 10 ans
Aménagement salle expo 1341 979 363 10 ans
Matériel de projection 5345 5345 o 3 ans
Matériel de conservation 2723 2723 (4] 5 ans
Installations géné agen.diver 1166 387 779 10 ans
Matériel informatique 13119 8 607 4511 3 ans
Matériel de bureau 6 048 4 497 1551 de3asans
Matériel vidéo 7 046 3852 3194 5 ans
Mobilier exposition 19 246 19 028 219 de 5a 10 ans
Mobilier stockage 17 924 17 924 o 10 ans
Mobilier dm 3 360 3 360 0 10 ans
TOTAL 102 034 91 184 10 850 )
3.2 - Etat des créances = 46 545 E
( Etat des créances Montant brut A un an A plus d'un an |
Actif immobilisé 2179 2179
Actif circulant & charges d'avance 44 366 44 366
TOTAL 46 545 44 366 2179
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ASSOCIATION CNEAI

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008 -

ANNEXE

Aux comptes:-annuels présentée en Euros

C ~ 3 -NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

3.3 - Provisions pour dépréciation

= E

Nature des provisions

A l'ouverture

Augmentation

Reprises
utilisées

Reprises
non utilisées

A la cloture

Stocks et en-cours

Comptes de tiers 3991
Comptes financiers
Total 3991

3.4 - Charges constatées d'avance = 4 928 E
Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont ia répercussion sur le résultat est

reportée a un exercice ultérieur.
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ASSOCIATION CNEAI

Période du 01/01/2008 au’ 31/12/2008

ANNEXE

Aux comptes annuels présentée en Euros

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Provisions = E

( Reprises Reprises
Nature des provisions A l'ouverture |Augmentation utilisées non utilisées A la cléture
Provisions réglementées
Provisions pour risques & charges 6 968 6 968
TOTAL 6 968 6 968
4.2 - Etat des dettes = 145784 E
Etat des dettes Montant total De0a1tan Det1tas5ans Plus de 5 ans
Etablissements de crédit
Dettes financiéres diverses
Fournisseurs 79 132 79 132
Dettes fiscales & sociales 60 187 60 187
Dettes sur immobilisations :
Autres dettes 4 714 4714
Produits constatés d'avance 1751 1751
TOTAL 145 784 145 784
4.3 - Charges a payer par postes du bilan = 45 878 E
f Charges & payer Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit
Emprunts & dettes financiéres div.
Fournisseurs 11748
Dettes fiscales & sociales 34 130
Autres dettes
TOTAL 45 878

4.4 - Produits constatés d'avance = 1751 E
Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est

reportée a un exercice ultérieur.
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ASSOCIATION CNEAI

ANNEXE
Période du-01/01/2008 au 31/12/2008 Aux comptes.annuels présentée en Euros
L v 5- NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT ]

5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 87 003 E
Le chiffre d'affaires de I'exercice se décompose de la maniére suivante :

( Nature du chiffre d'affaires Montant HT Taux
Ventes de produits finis 36 622 42,09 %
Prestations de services 28 831 33,14 %
Produits des activités annexes 21 550 24,77 %
TOTAL 87 003 100,00 %
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ASSOCIATION CNEALI

Période d

ANNEXE

u:01/01/2008- au 31/12/2008 ‘Aux comptes annuels présentée en Euros

§

- DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives a 'indépendance

des exercices.

8.1 - Charges constatées d'avance =4 928 E

8.3-P

[ Charges constatées d'avance Montant
Charges constatées d'avance( 48600000 ) 4 928
{ TOTAL 4 928/
8.2 - Charges a payer = 45 878 E
( Charges a payer Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés : 11 748
Fourn fac non parvenues( 40810000 ) 11748
Dettes fiscales et sociales : 34 130
Dettes prov cp( 42820000 ) 8240
Personnel - charges - payer( 42860000 ) 13 600
Charges soc / cp( 43820000 ) 3790
Org soc charges payer( 43860000 ) 6 751
Formation continue payer( 44860100 ) 1749
| TOTAL 45 878
roduits constatés d'avance =1 751 E
[ Produits constatés d‘avance Montant
Produits constatés d'avance( 48700000 ) 1751
TOTAL 1751|
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